ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ANEXO0 2-LDO 2025

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

II — AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

2025

AMF — Demonstrativo 2 (LRF, art 49,

§ 29, inciso I)

[R$ 1,00

[ESPECIFICACAO

Metas
Previstas em
2023

PIB|% RCL

Metas
Realizadas em
2023

O o°

IB

Variacao

% RCL

Valor (c)=(b-
a)

>
(c/a)x100j

Receita Total
(EXCETO
FONTES RPPS)

29.923.000,00

104,62

28.982.064,63

105,41

(940.935,37)

(3,14)

Receitas
Primarias
(EXCETO
FONTES RPPS)

(1)

29.864.694,00

104,41

28.651.494,44

104,21

(1.213.199,56)

(4,06)

Despesa Total
(EXCETO
FONTES RPPS)

30.353.000,00

106,12

27.625.584,53

100,48

(2.727.415,47)

(8,99)

Despesas
Primdrias
(EXCETO
FONTES RPPS)
(I1)

29.719.085,81

103,90

27.028.801,57

98,31

(2.690.284,24)

(9,05)

Receita Total
(COM FONTES
RPPS)

Receitas
Primarias
(COM FONTES
RPPS) (III)

Despesa Total
(COM FONTES
RPPS)

Despesas
Primarias
(COM FONTES
RPPS) (IV)

Resultado
Primdrio (SEM
RPPS) — Acima
da linha (V)

145.608,19

(I - II)

0,51

1.622.692,87

5,90

1.477.084,68

1.014,42




Resultado
Primario (COM
RPPS) — Acima
da linha (VI)
= (V) + (III
— IV)

145.608,19

0,51

1.622.692,87

— 5,90

1.477.084,68

1.014,42

Divida
Piblica
Consolidada
(DC)

8.500.000,00

29,72

9.176.812,66

— 33,38

676.812,66

7,96

Divida
Consolidada
[Liquida (DCL)

5.300.000,00

18,53

5.765.158,84

— [20,97

465.158, 84

8,78

Resultado
Nominal (SEM
RPPS) —
Abaixo da
ILinha

8.500.000,00

29,72

9.176.812,66

— 33,38

676.812,66

7,96

[Fonte: / Relatérios da LRF

Publicado por:
Alenuska Maiara Martins Bezerra
Cédigo Identificador:4817D266

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio Grande do
Norte no dia 19/09/2024. Edicao 3375
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo
identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



