ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO 2-LDO 2025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS											
ANEXO DE METAS FISCAIS											
II — AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR											
2025											
AMF — Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I) R\$ 1,00											
	Metas	%		Metas	<u>,</u>		Variação				
ESPECIFICAÇÃO	Previstas em 2023	PIB	% KCL	Realizadas e 2023	ⁿ PIB	% KCL		% (a/a) v100			
				2023	+		a)	(c/a)x100			
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	29.923.000,00	_	104,62	28.982.064,6	3–	105,41	(940.935,37)	(3,14)			
Receitas											
Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	29.864.694,00	_	104,41	28.651.494,4	4-	104,21	(1.213.199,56)	(4,06)			
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	30.353.000,00	_	106,12	27.625.584,5	3–	100,48	(2.727.415,47)	(8,99)			
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	29.719.085,81	_	103,90	27.028.801,5°	7 -	98,31	(2.690.284,24)	(9,05)			
Receita Total (COM FONTES RPPS)	_		_	_	_	_	_	_			
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	_	ı	_	_		_	_	_			
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	_		_	_	_	_	_	_			
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	_	_	_	_	_	_	_	_			
Resultado Primário (SEM RPPS) — Acima da linha (V) = (I — II)		_	0,51	1.622.692,87	_	5,90	1.477.084,68	1.014,42			

Resultado Primário (COM RPPS) — Acima da linha (VI) = (V) + (III — IV)	145.608,19	_	0,51	1.622.692,87		5,90	1.477.084,68	1.014,42
Dívida Pública Consolidada (DC)	8.500.000,00		29,72	9.176.812,66	ı	33,38	676.812,66	7,96
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	5.300.000,00	_	18,53	5.765.158,84	_	20,97	465.158,84	8,78
Resultado Nominal (SEM RPPS) — Abaixo da Linha	8.500.000,00	_	29,72	9.176.812,66		33,38	676.812,66	7,96
Fonte: / Relatórios da LRF								

Publicado por:

Alenuska Maiara Martins Bezerra Código Identificador:4817D266

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 19/09/2024. Edição 3375

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/